
IOEAM !Qstitu'to.de.HÍd alogía14eteara$ogía y '
Elstudto$ A,mbieatalas

RESOLUCION No. g 82 g

"Por la cual se adopta la Política de Protección de Datos en el Instituto de Hidrología. Meteorología y
Estudios Ambientales -IDEAM"

El Director del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales - IDEAM, en ejercicio de
sus facultades legales, en especial por el artículo 5o del Decreto 291 de 2004 yl

CONSIDERANDO

Que los artículos 15 y 20 de la Constitución Política consagran el derecho fundamental a la intimidad
personal y familiar y al buen nombre, asl como el derecho de informar y recibir información veraz e
imparc ial.

Que la Ley 1 581 del 1 7 de 201 2 "Por /a cua/ se d/cfar} d/spoo/c/ones genera/es para /a profecc/ón de
datos persona/es", tiene por objeto desarrollar el derecho fundamental a la intimidad, cuyo ejercicio
involucra, entre otras, la potestad que tienen todas las personas a autorizar el uso o tratamiento de
la información personal que es almacenada en bases de datos o archivos, así como su posterior
actualización y rectificación y los demás derechos, libertades y garantías constitucionales a que se
refiere el artículo 15 de la Constitución Política.

Que el Decreto 1377 del 2013 reglamenta parcialmente la Ley 1581 de 2012 estableciendo la
obligación de adoptar la Política para el Tratamiento de Datos Personales por parte de los
responsables y encargados del manejo de los mismos.

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

Artículo 1. ADOPCION. Adoptar la Política de Protección de Datos Personales, contenida en el
anexo que forma parte integral de la presente Resolución.

Artículo 2. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de su expedición

Dada en Bogotá, D. C., a los } !i [j lt liÜ']Í]

PUBLiQUESE Y CÚMPLASE

OMAR FRANCO TORRES

RlrPctnr Gpnpral



~!J ?,B,/!Qstituto .de ,Hidiotogíü:Meteoioiogía y
Elstudío.s Ambietüta fe$

ANEXOS

Para el. cumplimiento de lo dispuesto en ésta Resolución, deberán observarse los requisitos del
Anexo Unico del presente documento denominado "POLITICA PARA LA PROTECCIÓN DE DATOS
PERSONALES"



W

©
©
©

R
©

H
@

g

©

©
@

W

©

@

© W ©



-w' In9ttwto dB HldloEo#ü.!DEAN HH:'Hk--','.,

TABLA DE CONTENIDO

l

2.

3.

INTRODUCCIÓN

PREAMBULO

OBJETIVOS. . . .. ..... .. .. .. . ...

3.1 OBJETIVO GENERAL..

3.2 OBJETIVO ESPECIFICO. ... ..

3.3 ÁMBITO DE APLICACIÓN .......................................................................................... 5

DEFlINICIONES naaanunnsnu aunann uesUPanana nun au a shaun unnnununn5

PRll\lCIPIOS....HH annnnanaaUPnnnnnnnna auunHunnnnn nnnaa UUP usn allan nn 6

IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL TRATAMIENTO ... 7

DEBERES DE LOS RESPONSABLES DEL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES......... 8

LINEAMIENTOS PARA EL TRATAMIENTO Y PROTECCIÓN DE DATOS.............................. 9

8.1 PROCEDIMIENTO PARA EL TRATAMIENTO Y PROTECCLÓN DE DATOS PERSONALES DEL
USIJARIOIDEAIVI......HUR RUB R g p aa URa H R RBUHPEIO

8.2 SEGURIDAD DE LA INFORMACION......................................................................... ll
8.3 ALMACENAMIENTO DE DATOS PERSONALES Y AVISO DE PRIVACIDAD................... 12

8.4 DECLARACIÓN DE CONOCIMIENTO Y ACEPTACIÓN DE LA POLÍTICA DE PROTECCIÓN
DE DATOS PERSONALES..................................................................................... 13

VIGENCIAnanan nn nuapannnn nn Hahn annun upnauuirau una auannnnsuaHd14

4.

5.

6.

7.

8.

9.



!DEAN

i'

®!Qsilnilta .da ,Hidrato#a
MBtowo!€iéíÜJ'' ' ' ' '' ''
EhtUdÍQ$ AÍ»b#«ntal+S.

1. INTRODUCCIÓN

El IDEAM ha desarrollado la política para la protección de datos personales, a fin de garantizar el
derecho fundamental consagrado en el artículo 15 de la Constitución Política. cuyo núcleo esencial
se sintetiza en el respeto a la dignidad de cada persona y el reconocimiento de los derechos
inherentes al respeto de la intimidad personal, familiar y el buen nombre.

En el contexto del habeas datan, cada persona es titular de sus datos personales, situación que le
confiere la potestad de disponer de ellos en todos aquellos casos en los que los mismos son
suministrados.

l-a Le'y \58q de 20\2 "Por la cual se dictan disposiciones generales para la protección de datos
persor7a/es" y reglamentada por el Decreto 1377 del 2013, desarrolla el derecho constitucional que
tiene toda persona a autorizar el uso y tratamiento de la información personal que es almacenada en
bases de datos o archivos, así como su posterior actualización y rectificación, y los demás derechos,
libertades y garantías constitucionales referidas en la citada norma.

El Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales en lo siguiente IDEAM, está
comprometido con el respeto de los derechos de sus usuarios internos y externos, razón por la cual
mediante el presente documento reglamenta la Política de Tratamiento y Protección de Datos
Personales aplicable a todas las actividades desarrolladas en el Instituto que involucren el
almacenamiento y manejo de datos personales.

Para este fin y de acuerdo con lo establecido en el artículo 18 literal f de la citada Ley, el IDEAM
adopta este Manual Interno de Políticas y Procedimientos para garantizar el adecuado cumplimiento
de la Ley 1581 de 2012 y, en especial, para la atención de consultas y reclamos por parte de los
titulares de los datos personales.

l Sentencia C 748-201 1. En la jurisprudencia constitucional. el derecho al habeas data fue primero interpretado como
una garantía del derecho a la Intimidad, de allí que se hablara de la protección de los datos que pertenecen a la vida
privada y familiar, entendida como la esfera individual impenetrable en la que cada cual puede realizar su proyecto de
vida y en la que ni el Estado ni otros particulares pueden Interferir. También, desde los primeros años de la nueva Carta.
surgió al interior de la Corte una segunda línea interpretativa que consideraba el habeas data una manifestación del libre
desarrollo de la personalidad. Según esta línea, el habeas data tiene su fundamento último "(...) en el ámbito de
autodeterminación y libertad que el ordenamiento jurídico reconoce al sujeto como condición indispensable para el libre
desarrollo de la personalidad y en homenaje justiciero a su dignidad. Ya a partir de 1995. surge una tercera línea
interpretativa que es la que ha prevalecido desde entonces y que apunta al habeas data como un derecho autónomo, en
que el núcleo del derecho al habeas data está compuesto por la autodeterminación informática y la libertad -incluida la
libertad económica. Este derecho como fundamental autónomo. requiere para su efectiva protección de mecanismos que
lo garanticen, los cuales no sólo deben pender de los jueces, sino de una Institucionalidad administrativa que además del
control y vigilancia tanto para los sujetos de derecho público como privado, aseguren la observancia efectiva de la
protección de datos y, en razón de su carácter técnico, tenga la capacidad de fijar política pública en la materia, sin
Injerencias políticas para el cumplimiento de esas decisiones.



' )»6{ltuia da Hld

!DEAN nn:'ieü
poko©a,

2. PREAMBULO

El artículo 68 de la Ley 489 de 1998 "Por /a cua/ se d/cram normas sol)re /a oryan/zac/ón y
funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, principios, y reglas

generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 'i 5 y 16 de la Constitución
Po/íf/ca y se dieran otras d/spoo/clones", señala que los establecimientos públicos son entidades
descentralizadas con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio propio cuyo objeto
es la prestación de un servicio público. Son órganos del Estado, que, aun gozando de autonomía
administrativa, están sujetos al control politico y a la suprema dirección del órgano de la
administración al cual se encuentran adscritos.

La Ley 99 de 1993, artículo 17, creó el Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales.
IDEAM, como un Establecimiento Público de Carácter Nacional, adscrito al Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, con autonomía administrativa, personería jurídica y patrimonio independiente.

El IDEAM ha decidido adoptar de forma voluntaria el presente Manual, el cual establece las
condiciones de organización, obligaciones de los implicados e intervinientes en el tratamiento y uso
de la información de carácter personal, régimen de funcionamiento, y procedimientos aplicables al
tratamiento de datos personales que en desarrollo de sus funciones propias como IDEAM se deban
solicitar, utilizar, almacenar, corregir, ceder o suprimir.

Los datos personales requeridos por parte del IDEAM son de naturaleza pública, debido a que su
tratamiento se realiza por mandato legal y en cumplimiento de las funciones asignadas al Instituto.

El IDEAM. solicita y maneja bases de datos en las que se almacena información personal de los
Usuarios, con los fines que se relacionan a continuación:

©

©

©

©

+

Envió de material informativo y noticioso.
Caracterización de Usuarios.
Encuestas para la medición niveles de satisfacción y grados de percepción de los Usuarios
Elaboración informes estadísticos de PQRS.
Elaboración registros de carácter ambiental.



®B98:g.$#lf'.w,.
C8t+tdios. AJHUeülalüs

3. OBJETIVO

3.1. Objetivo General

El propósito del presente documento consiste en adoptar la Política de Tratamiento y Protecclón de
Datos Personales, con el fin regular las acciones que el Instituto de Hidrología, Meteorología y
Estudios Ambientales, IDEAM. realiza en lo relacionado con la recolección. almacenamiento,
tratamiento, administración y protección de la información de los usuarios.

La política institucional de protección de datos personales, se estructura siguiendo los mandatos de
la Ley 1 581 de 2012 reglamentada por el Decreto 1377 del 2013.

3.2. Objetivos Específicos

a. Garantizar la protección de los datos personales de los usuarios externos e internos del
Instituto.

b. Brindar parámetros que garanticen la protección de los datos personales, que reposan en las
bases de datos del Instituto.

3.3 Ámbito de Aplicación

Las políticas y procedimientos consagrados en este manual se aplicarán al IDEAM, incluyendo todas
sus áreas operativas.

Los presentes términos y condiciones aplican para cualquler registro de datos personales privados.
semiprivados o sensibles, suministrados en forma presencial. no presencial y/o virtual para la
vinculación. acceso y trámite de cualquier producto o servicio del IDEAM.

El IDEAM se encarga directamente del tratamiento de los datos personalesl sin embargo, se reserva
el derecho a delegar en un tercero tal tratamiento exigiendo así mismo al encargado, la atención e
implementación de los lineamientos y procedimientos idóneos para la protección de los datos
personales y la estricta confidencialidad de los mismos

4. DEFINICIONES

Además de las definiciones establecidas en el artículo 3 de la Ley 1581 del 2012 y el artículo 3 del
Decreto 1377 del 20131 para los efectos del presente documento, se entenderá por:

e Dato Personal: El término hace referencia a cualquier tipo de información que identifique o
permita Individualizar a una persona, como, por ejemplo: el nombre, número telefónico.
dirección, email, ocupación, entre otros.
Datos Personales Públicos: Corresponden a aquella clase de datos personales, que por
expresa definición legal han sido denominados como públicos y para cuya recolección y

e



ÉDEAM
É $t wlo da ..HÉdfobda

Eülüdi$ü Ainüiüütai $

tratamiento no es necesaria la autorización del titular de la información, ejemplo: datos sobre
el estado civil de las personas, profesión u oficio, entre otros, que en virtud de la publicidad
del dato son de conocimiento general o reposan en algún documento público, por lo tanto,
quedan excluidos de la definición de dato personal público, aquellos datos que tengan el
carácter de dato personal semiprivado, privado o sensible.
Dato Personal Privado: Corresponde a la información personal que tiene un conocimiento

restringido, y en principio privado para el público en generala pertenece a aquella clase de
información personal que por su naturaleza íntima o reservada sólo es relevante para el
propietario del dato.
Dato Semiprivado: Está conformado por aquellos datos personales que si bien es cierto no
tienen naturaleza íntima, reservada, ni pública, su conocimiento o divulgación puede
interesar no sólo a su titular, sino a cierto sector personas, como por ejemplo: los datos
c rediticios .
Datos Sensibles: Corresponden a los datos personales que requieren una protección
especial, por estar directamente relacionados con el derecho a la intimidad, en razón a que
su tratamiento, puede generar discriminación. tales como: el origen racial o étnico, la
orientación política, las convicciones religiosas o filosóficas, la pertenencia a sindicatos,
organizaciones sociales, de derechos humanos o que promueva intereses de cualquier
partido politico así como los datos relativos a la salud, a la vida sexual y los datos
biométricos, entre otros, la captura de imagen fija o en movimiento, huellas digitales,
fotografías, iris, reconocimiento de voz, facial o de palma de mano, etc. este tipo de datos no
pueden ser objeto de tratamiento a menos que sea requerido para salvaguardar un interés
vital del titular o cuando su obtención haya sido autorizada expresamente.
Autorización: Consentimiento previo, expreso e informado del titular de los datos
personales para llevar a cabo el tratamiento de los mismos.
Base de Datos: Conjunto organizado de datos personales que sea objeto de tratamiento.
Tratamiento de Datos: Cualquier operación o conjunto de operaciones sobre datos
personales, tales como la recolección, almacenamiento, uso, circulación o supresión de los

Encargado del Tratamiento: Persona natural o jurídica, pública o privada, que por sí misma
o en asocio con otros, decide sobre la base de datos y/o el tratamiento de los datos.
Aviso de Privacidad: Consiste en poner en conocimiento de manera verbal o escrita a la
persona que suministra sus datos personales privados. semiprivados o sensibles al IDEAM,
acerca de la existencia de las políticas de tratamiento de información que le serán
aplicables, la forma de acceder a las mismas y las finalidades del tratamiento que se
pretende dar a los datos personales.
Transferencia de Datos: Consiste en hacer entrega de los datos suministrados al IDEAM a
una persona natural o jurídica diferente al Instituto en su calidad de receptor del dato. Salvo
autorización legal u orden judicial la transferencia de datos está prohibida en el Instituto.
Transmisión de Datos: Consiste en el suministro consiente y voluntario de datos
personales por parte de su titular.

mismos

©

e

e

©

+

©

»

©

©

©



!DEAN C02ii4301 GPÜ2% \-.{B ?r./
tns11tlHO do H dr6FQgía.
Metoorohgía y '

5. PRINCIPIOS PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

El IDEAM, aplicará de manera armónica e integral al momento del tratamiento, transferencia y
transmisión de datos personales, los principios que se relacionan a continuación:

8 Principio de legalidad en materia de tratamiento de datos: El tratamiento de datos
estará supeditado estrictamente a la reglamentación legal vigente. Fines legítimos y
sujetos a la Ley 1581 de 2012.

8 Principio de finalidad: El tratamiento de datos personales que realice el IDEAM,
obedecerá a una finalidad concordante con los fines institucionales y deberá ser
informada al respectivo titular de los datos personales.

© Principio de libertad: El tratamiento de los datos personales sólo puede realizarse
mediando autorización expresa de su titular. Los datos personales, salvo autorización
personal, legal o judicial, no podrán ser objeto de tratamiento o divulgación alguna.

e Principio de acceso y circulación restringida: El tratamiento de datos sólo podrá
hacerse por personas autorizadas por el titular o por la ley. Los datos personales, salvo
la información pública, no podrán estar disponibles en internet u otros medios de
divulgación o comunicación masiva, salvo que el acceso sea técnicamente controlable
para brindar un conocimiento restringido sólo a los titulares o terceros autorizados
conforme a la ley.

e Principio de seguridad: La información sujeta a tratamiento por el IDEAM, se deberá
manejar con las medidas técnicas, humanas y administrativas que sean necesarias para
otorgar seguridad a los registros evitando su adulteración, pérdida, consulta, uso o
acceso no autorizado o fraudulento.

e Principio de confidencialidad: Todas las personas que, en el IDEAM, administren.
manejen, actualicen o tengan acceso a informaciones de cualquier tipo que se
encuentre en Bases de Datos, están obligadas a garantizar la reserva de la información
personal que en ellas repose.

+ Principio de Transparencia: El IDEAM garantiza a los titulares de datos personales, el
derecho de acceso y conocimiento de la información de carácter personal que estén
siendo tratada conforme a lo establecido por el Decreto Reglamentario 1377 de 201 3.

6. IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL TRATAMIENTO DE LOS DATOS PERSONALES

En cumplimiento de la Ley 1581 de 2012, "por la cual se dictan disposiciones para la protección de
datos personales", reglamentado por el Decreto 1377 de 2013, el responsable de la recolección.
almacenamiento. tratamiento. administración y protección de la información de los usuarios, es el
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM, para fines de contacto y



ÍD[AM !Et«tutú .da ,Hidlolbgía
Q$tdd90& .Axñbiüntül $

solicitudes relacionadas con la garantía del Habeas Data, los requerimientos podrán presentarse de
manera presencial en la Calle 25 D N' 96 B - 70 Bogotá D.C. o a través de los canales dispuestos
para tal fin así:

+ Ingresando a la página www.ideam.gov.co, o en
hup://www.ideam .gov. co/web/atencion-y-pa rticipacion-dud adan a/contactenos

la URL

© A través del correo de Atención al Ciudadano, atencionalciudadano@ideam.gov.co

© Vía telefónica por la línea gratuita: 0180001 10012 o PBX Bogotá 3527160 Ext: 1200 - 1210,
se direccionarán a la dependencia correspondiente o se orienta para que realice su solicitud
por cualquiera de los canales escritos.

7. DEBERES DEL IDEAM EN RELACION CON EL TRATAMIENTO DE LOS DATOS PERSONALES

El IDEAM tiene presente que los Datos Personales son de propiedad de las personas a las que se
refieren y solamente ellas pueden decidir sobre los mismos. En igual sentido el IDEAM hará uso de
dichos datos únicamente para las finalidades para las que se encuentra debidamente facultada y
respetando la normatividad vigente sobre la Protección de Datos.

El IDEAM atenderá los deberes previstos para los responsables y encargados del tratamiento,
contenidos en el artículo 17 y 18 de la Ley 1581 de 2012, las normas que la reglamenten o
modifiquen, así:

Garantizar al titular de los derechos de protección, en todo tiempo, el pleno y efectivo
ejercicio del derecho de hábeas data,

Solicitar y conservar, en condiciones previstas en la presente ley, copia de la respectiva
autorización otorgada por el Titular.

Tramitar las consultas, solicitudes y reclamos en los términos señalados en la presente ley

Utilizar únicamente los datos personales que hayan sido obtenidos mediante autorización. a
menos que los mismos no la requieran.

Respetar las condiciones de seguridad y privacidad de información del titular.

En el marco de la Ley 1581 del 2012 y en virtud del principio del interés superior de los niños
adolescentes los datos que los involucren no podrán ser objeto de transferencia o
publicación salvo que su tratamiento respete el límite del interés superior de sus derechos y
mediando autorización expresa del representante legal. autoridad judicial o administrativa
competente.



ÍOEAM ! stttíito.de.HidfolloÉia,
MOt06ilal0gÜ '
E íudi$ Alnbábüt !ü$

Los lineamientos, procedimientos, guías, formatos y demás documentación que se elaboren
en el marco de la implementación de la presente política, serán publicados en el Sistema de
Gestión Integrado y serán publicadas en la página web institucional.

Adoptar un manual interno de políticas y procedimientos para garantizar el adecuado
cumplimiento de la presente ley y en especial, para la atención de consultas y reclamos.

8. LINEAMIENTOS PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

La presente política establece los términos, condiciones y finalidades bajo las cuales el IDEAM,
como responsable de los datos personales obtenidos a través de sus distintos canales de atención al
ciudadano, da tratamiento a la información de todas las personas que en algún momento. en razón a
la misión y funciones del Instituto, hayan suministrado.

Los presentes lineamientos aplican para cualquier registro de datos personales realizado en forma
presencial y/o virtual para el acceso a algún servicio. trámite o procedimiento administrativo de los
que dispone el IDEAM, en resultado, mediante este documento el Instituto informa al titular del dato,
los derechos que las leyes sobre protección de datos personales le ofrecen y que a continuación se
enlistan, en consecuencia, el IDEAM garantiza el cumplimiento del procedimiento aquí definido.

El titular del dato personal tiene derecho a

l Conocer, actualizar y rectificar sus datos personales frente al IDEAM: Este derecho se
puede ejercer. entre otros, frente a datos parciales, inexactos, fracclonados, que induzcan a
error. o aquellos cuyo tratamiento esté expresamente prohibido o no haya sido autorizado.

2 Solicitar prueba de la autorización otorgada a la Entidad cuando expresamente se requiera
como requisito para el tratamiento, de conformidad con lo previsto en el artículo 10 de la Ley
1581 de 2012.

3 Ser informado por la Entidad, previa solicitud, respecto del uso que se le dé a sus datos
personales.

4. Presentar ante la Superintendencia de Industria Comercio quejas por infracciones a lo
dispuesto en la citada Ley y las demás normas que la modifiquen, adicionen o
complementen. (verificado el incumplimiento a la ley de protección de datos en el evento de
presentarse tal Infracción por parte del IDEAM, la superintendencla remitirá la queja a la
Procuraduría para lo de su cargos.

5 Revocar la autorización y/o solicitar la supresión del dato cuando en el tratamiento no se
respeten los principios, derechos y garantías constitucionales y legales.

6. Acceder en forma gratuita a sus datos personales que hayan sido objeto de tratamiento



@\-.!g!!-/
ttns{ wta 'de HÉdlologí$

&ñtudiü6. J11#übióñtñi$ñ

8.1 Procedimiento para el tratamiento y protección de datos personales del usuario Ideam

Para ejercer los derechos implícitos a la garantía de protección de los datos personales. el Instituto
ha dispuesto lo siguiente:

8.1.1 . Para consulta de datos personales

1. La solicitud de la autorización o de información sobre el uso dado a los datos, puede
realizarse por escrito y de manera presencial a través de los canales dispuestos por el Grupo
de Atención al Ciudadano.

2. La solicitud debe realizarse a través de comunicación dirigida a nombre del IDEAM, con el
nombre completo del titular, la descripción de la solicitud.

3. Independientemente del canal utilizado para la radicación de solicitudes de consulta de
datos personales entendida como solicitud de información respecto a los mismos. serán
atendidas en un término máximo de diez j10) días hábiles contados a partir de la fecha de
su real)o.

4 Cuando no fuere posible atender la solicitud dentro de dicho término, se informará al
interesado antes del vencimiento de los diez (lO) días, expresando los motivos de la demora
y señalando la fecha en que se atenderá su solicitud. la cual en ningún caso podrá superar
los cinco (5) días hábiles siguientes al vencimiento del primer plazo.

8.1.2. Para presentar una solicitud de corrección, actualización o supresión de datos, o para
presentar reclamo por presunto incumplimiento de los deberes del IDEAM relacionados con la
Protección de Datos:

1 . La solicitud se puede presentar por cualquiera de los canales dispuestos para atención al
ciudadano.

2. La solicitud o reclamo debe realizarse a través de comunicación dirigida al IDEAM, con el
nombre completo del titular, la descripción de los hechos que dan lugar a la solicitud o reclamo,
datos para notificación y los documentos que soportan el reclamos si la solicitud o reclamo resulta
incompleto, se le requerirá dentro de los cinco l5) días siguientes a la recepción del reclamo para
que subsane las fallas. Transcurridos dos l21 meses desde la fecha del requerimiento, sin que el
solicitante presente la información requerida, se entenderá que ha desistido del reclamo.

3. En caso de que quien reciba el reclamo no sea competente para resolverlo, dará traslado a
quien corresponda en un término máximo de l2) días hábiles, e informará de la situación al
interesado.

4 Las solicitudes de actualización, corrección, rectificación o supresión de los datos serán



®\.! qz y,/
! st little.de.Hldroliogil
R$íudio#. :Af l)i6ñt61«$

contestadas dentro de los quince j15) días hábiles siguientes, contados a partir del día siguiente
a la fecha de su recibo. Cuando no fuere posible atender la solicitud dentro del término señalado
se informará al interesado antes del vencimiento del referido plazo manifestando de manera
expresa los motivos de la demora y la fecha en que se atenderá la solicitud, la cual en ningún
caso podrá superar los ocho (8) días hábiles siguientes al vencimiento del primer término.

9. SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN

El IDEAM, está comprometido en efectuar un correcto uso y tratamiento de los datos personales
contenidos en sus bases de datos, evitando el acceso no autorizado a terceros que puedan conocer
o vulnerar, modificar, divulgar y/o destruir la información que allí reposa. Para este fin, cuenta con
protocolos de seguridad y acceso a los sistemas de información, almacenamiento y procesamiento,
que incluyen medidas físicas de control de riesgos de seguridad.

Permanentemente se realiza monitoreo al sistema a través de análisis de vulnerabilidades. El
acceso a las diferentes bases de datos se encuentra restringido incluso para los empleados y
colaboradores. Todos los funcionarios se encuentran comprometidos con la confidencialidad y
manipulación adecuada de las bases de datos atendiendo a los lineamientos sobre tratamiento de la
información establecida en la Ley.

La información personal suministrada para acceso a los servicios que lo requieren por aplicativos
web diferentes a los canales de atención al ciudadano, está asegurada por una clave de acceso a la
cual sólo el usuario puede acceder y que sólo él conocen el usuario es el único responsable del
manejo de dicha clavel en lo referente a los aplicativos, ninguna transmisión por Internet es
absolutamente segura ni puede garantizarse dicho extremo, el usuario asume el hipotético riesgo
que ello implica, el cual acepta y conoce, en consecuencia es responsabilidad del usuario tener
todos los controles de seguridad en sus equipos o redes privadas para su navegación hacia el portal
ael IUEAM

El IDEAM ha implementado todos los mecanismos de seguridad de los que dispone acorde con los
trámites y servicios del Instituto. Además, ha desplegado una serie de documentos y actividades a
nivel interno para garantizar el correcto funcionamientol en todo caso, el IDEAM no se responsabiliza
por cualquier consecuencia derivada del ingreso indebido o fraudulento por parte de terceros a la
base de datos y/o por alguna falla técnica en el funcionamiento.2

10 ALMACENAMIENTO DE DATOS PERSONALES Y AVISO DE PRIVACIDAD

El IDEAM solicita los datos necesarios para acceder a los trámites, servicios y otros procedimientos
administrativos IOPAl, en consecuencia, tendrán el carácter de datos públicos los siguientes:

©

e
Datos personales públicos.
Datos personales requeridos por una entidad pública en ejercicio de sus funciones

2 Remitirse a la política de seguridad y protección de información IDEAM



" lnstltuto ae Hid

ÍD[AM u:s='xsi

+

+

Datos utilizados para fines históricos, estadísticos o científicos.
Datos relacionados con información contenida en el registro civil31 para el caso del Instituto

Los datos públicos no requieren autorización previa del titular

Los datos que no se encuentren en fuentes de acceso público, independientemente de la finalidad
de los mismos, estarán sometidos al uso previo del aviso de privacidad en el que se le informara los
derechos que le asisten al ciudadano en el marco de la ley de protección de datos personales.

Este aviso será empleado en los casos en los que por alguna razón justificada se requiera solicitar
información adicional y sensible la cual es de libre y voluntaria entrega por parte del titular del dato
previo conocimiento y aceptación del aviso de privacidad el cual debe ceñirse a lo establecido en el
artículo 1 5 del Decreto 1377 De 2013 y contener la siguiente información.

l

2.

3

4

5

Nombre o razón social y datos de contacto del responsable del tratamiento.
El tratamiento al cual serán sometidos los datos y la finalidad del mismo.
Los derechos que le asisten al titular.
Los mecanismos dispuestos por el Instituto para que el titular conozca la política de

tratamiento de la información y los cambios sustanciales que se produzcan en ella o en el
aviso de privacidad correspondiente.

En todos los casos. debe informar al titular cómo acceder o consultar la poiítica de
tratamiento de información haciendo mención de la ruta para acceder al presente
documento.

Cuando los datos personales son suministrados de manera voluntaria, los mismos son almacenados
en la base de datos pertinente de acuerdo al servicio o trámite adquiridos en consecuencia, quien
tiene acceso a estos datos jfuncionario - contratista) está obligado a garantizar la confidencialidad
de la información, garantizando la protección de los datos personales de los usuarios.

1 1 . DEBER DE SECRETO Y CONFIDENCIALIDAD
El IDEAM garantizará y exigirá a cada persona que intervenga en cualquier etapa del tratamiento de
los datos de carácter personal privado. sensible o de niños o adolescentes, el secreto profesional.
respecto de los mismos y al deber de guardarlos, obligación que subsistirá aún después de finalizar
sus relaciones contractuales con el IDEAM.

El incumplimiento del deber de secreto será sancionado de conformidad con lo previsto en la
normatividad vigente laboral y disciplinaria.

12. DECLARACION DE CONOCIMIENTO Y ACEPTACIÓN DE LA POLITICA DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES

3 "El estado civil de una persona es su situación jurídica en la familla y la sociedad. determina su capacidad para ejercer
ciertos derechos y contraer ciertas obligaciones, es indivisible, indisponible e imprescriptible, y su asignación
corresponde a la ley. El estado civil de las personas deriva de los hechos. actos y providencias que lo determinan y de la
calificación legal de ellos" Art. l y 2 Decreto Ley 1 260 de 1970.



®\.!E¿=../
! $t t o.da,HídroÉül€h
IWetoQr010ÚÍa y ' " ' ' ''
E tud $# Áfhbié ( iús

El titular del dato declara conocer que el IDEAM puede suministrar esta información a las entidades
vinculadas y aliadas y a las entidades judiciales o administrativas y demás entes del Estado, que, en
ejercicio de sus funciones, requieran esta información. lgualmente, acepta que pueden ser objeto de
procesos de auditoría interna o externa por parte de los encargados de este tipo de control. Lo
anterior sujeto a la confidencialidad de la información.

13. VIGENCIA DE LA POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

La presente política rige a partir del momento en que sea aprobada y adoptada por la Dirección
General del IDEAM.

  Nombre Cargo   i Fina
?royecta' )avld Fernando Moca Rojas

Johanna Katherine Aguilera Aoeradu
abogado contradiga Oficina Asesora Jurídica
Abogada contratista Gruoo de Atención ai Ciudadano y e# d'É

Revisaron Adriana Poñiilo Truiilio Secretaria Generai '7 " 'aj    Blbiana LisseHe Sandoval Baez coordinador del Gítlpo de Atención al Ciudadano //J iJ:.W   UQ.,r'' '} ' .

  31iberto Antonio Ramos S Barel Jefe ( lic Ina Asesora Juri dIGa 1' F' .;<                  
os arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y su anexo encontrándoio ajustado a las normas y disposidones legales y/o técnicas videntes y

90r lo tanto baia nuestra responsabiiidad io presentamos nara la firma dei Director General



in titulo.da,biidloliogía:
Mitudiü8.A itbi ótüi«S



IDEAI lnstltdo de ..Hldrología.
Meteorología y
Estudios Ambientales

AUTORIZACIÓN DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES Y AVISO DE PRIVACIDAD

El Instituto de Hidrologia, Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM, identificado con Nit: 830000602-5 en

cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 581 del 2012, su decreto reglamentario y demás normas concordantes.

como responsable del tratamiento de los datos personales, pone a disposición de sus usuarios, los siguientes
canales de comunicación tendientes a permitir la interacción con el Instituto:

+

+

©

e

Página WEB Ingresando por www.ideam.gov.co, o en la URL hup://www.ideam.gov.co/web/atencion

y-participacion-ciudadana/contactenos.

Correo electrónico: atencionalciudadano@ideam.gov.co

Canal telefónico: linea gratuita: 0180001 1 0012 o PBX Bogotá 3527160 Ext: 1200 - 121 0.

Ventanilla única presencial en la Oficina de Atención al Ciudadano ubicada en la Calle 25 D N' 96 B

70 Bogotá D.C

Por medio del presente documento autorizo al Instituto de Hidrología. Meteorología y Estudios Ambientales,
IDEAM, a recolectar, transferir. almacenar, usar, procesar. circular, suprimir, compartir, actualizar y transmitir
mis datos personales, en procura de cumplir con las siguientes finalidades:

a)
b)

c)

d)

e)

Envió de materia l informativo.

Elaboración de caracterización de Usuarios.
Aplicar encuestas para la medición niveles de satisfacción y grados de percepción de los Usuarios
Para elaborar informes estadísticas de PQRS.

Elaboración de registros de carácter ambiental relacionadas con la misión institucional.

Autorizo al Instituto de Hidrologia, Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM. a realizar trasferencia de mi
información personal a las Entidades que forman parte del sector ambiental, en caso de requerirse.

El Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM, me ha informado cuales de los datos

que serán objeto del tratamiento de la información. me ha enterado que datos tienen el carácter de sensibles,
privados y semiprlvados conforme a lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012 y conforme a ese conocimiento,
autorizo al Instituto. para que realice el tratamiento de mis datos personales de esta índole exclusivamente para

las finalidades previamente señaladas.

El alcance de la autorización incluye mi consentimiento para envío de mensajes con contenidos institucionales
notificaciones, y demás información relativa al portafolio de servicios de la entidad, a través de medios como
correo directo, teléfono filo, correo electrónico y/o mensajes a través de teléfono móvil.

El Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM me ha informado los derechos que me
asisten en mi calidad de titular de la información los cuales están previstos en la Constitución y la Ley, y

particularmente corresponden a:

Calle 25D No. 96B - 70 Bogotá D.C. PBX {571 ) 35271 60
Fax Server: 3C)75621 - 3527460 0pc.2
Linea Nacional 0]80001 1 001 2 - Pronóstico y Alertas (571 l 3527180
Sede Puente Ainda: Calle 1 2 No 42B - 44 Bogotá D.C. PBX: 2681 070

www ideai. gov. co

liB8 i:.:il?)&i: : íii'ii.; : i i=
TDDO$ PQR UN
NUEVO PNS

:Quitan tnUCA(Iotaé



lnstltuto de Hldro10gíi
Meteorología y
Estudios Ambientales

a)

b)

El derecho a acceder a los datos personales que han sido objeto de tratamiento, a conocer. actualizar.
rectificar y suprimir mi información personal.

El derecho a revocar el consentimiento otorgado para el tratamiento de datos personales y a solicitar
prueba de la autorización. a ser informado respecto al uso que se les ha dado a los datos personales
cuando así lo solicite y a presentar quejas ante la Superintendencia de Industria y Comercio por
infracciones a lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012 y las demás normas que lo modifiquen.

Los derechos que me asisten en calidad de titular del dato, puedo ejercerlos a través de los canales dispuestos

por el Instituto de Hidrologia. Meteorología y Estudios Ambientales, IDEAM y observando la Política de
Tratamiento de Datos Personales del Instituto disponible en (enlace WEB una vez se prefiera y publique la
politicas

Me he comprometido a leer la política mencionada. y en consecuencia de manera informada, autorizo al Instituto

de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales. IDEAM a modificar o actualizar el contenido de los datos
personales semiprivados y sensibles.

La información del formato del cual hace parte la presente autorización, la he suministrado de forma voluntaria

y es verídica.

Nombre

Firma:

cc

Calle 25D No. 968 - 70 Bogotá D.C. P8X {57}) 3527160
Fax Sciver: 3075621 - 3527160 0pc.2
Linea Nacionai 0180001 1001 2 - Pronóstico y Alertas (571 l 35271 80
Sede Puente Arando: Caiie 1 2 No 42B - 44 Bogotá D.C. PBX: 2681 070

www.fdeam.gov.co

l@i 4ií'iÁ:?;aii ÜH'í :


